considerando o valor justo dos instrumentos financeiros, dissociado de quaisquer práticas contábeis adotadas pela instituição.

Exposições 30/06/2010 (*)

Fatores de Risco   Risco de Variação em: Cenários

Cenário III: Aplicação de choques de mais e menos 50% na carteira de 30/06/2010, sendo consideradas as maiores perdas resultantes
por fator de risco.

Todos os instrumentos financeiros derivativos contratados pelo ITAÚSA CONSOLIDADO estão demonstrados na Nota 7b.

(*) Valores líquidos dos efeitos fiscais.
() Inclui exposições em moeda estrangeira, taxa de juros e preços.

Cenário I: Para as exposições da Área Financeira, acréscimo de 1 ponto básico nas curvas de juros prefixado, cupom de moedas, inflação
e índices de taxas de juros e 1 ponto percentual nos preços de moedas e ações, que tem como base as informações de mercado (BM&F
BOVESPA, Andima, etc). Para as exposições da Área Industrial foram utilizadas taxas e cotações de mercado apresentando efeito
imaterial;

Cenário II: Aplicação de choques de mais e menos 25% na carteira de 30/06/2010, sendo consideradas as maiores perdas resultantes por
fator de risco;

Demonstrações Contábeis Completas

Itaúsa - Investimentos Itaú S.A. 40

30/06/2010 30/06/2009
186.581.485   153.137.088

42.863.916   49.270.159
30.495.720   25.158.066

3.233.029   6.622.429
324.196   302.711

263.498.346   234.490.453
32.693.668   31.475.706

296.192.014   265.966.159
(1)

(2)
(3)

30/06/2010 % 30/06/2009 %
1.468.645   0,6% 1.557.501   0,7%

262.029.701   99,4% 232.932.952   99,3%
Pessoa Jurídica 142.473.013   54,1% 127.010.741   54,2%
Pessoa Física 119.556.688   45,3% 105.922.211   45,2%

263.498.346   100,0% 234.490.453   100,0%

01/01 a
30/06/2010

01/01 a
30/06/2009

(24.051.873)   (19.972.155)
(7.885.843)   (8.086.080)

Mínima requerida pela Resolução nº 2.682/99 (7.885.843)   (9.400.080)
Adicional (3) -   1.314.000

9.038.156   5.143.336
   (22.899.560)   (22.914.899)

(11.749.473)   (11.289.685)
(5.046.087)   (5.148.214)
(6.104.000)   (6.477.000)

(1)
(2)
(3)

01/01 a
30/06/2010

01/01 a
30/06/2009

(7.885.843)   (8.086.080)
1.812.597   870.873

(6.073.246)   (7.215.207)

30/06/2010 30/06/2009
8.688.392   6.890.446

(4.301.654)   (3.490.772)
49,5   50,7

A partir de 31/12/2008, considerando o cenário econômico e as incertezas a ele associadas, foram revistos os critérios de constituição da PDD adicional para riscos
de crédito, incorporando parcela referente aos riscos associados a um cenário mais pessimista. Ao longo de 2009, os reflexos da crise foram parcialmente
concretizados, provocando aumento de provisão regulamentar e redução da  PDD adicional em relação à carteira.

Compostos por Títulos e Créditos a Receber, Devedores por Compra de Valores e Bens e Avais e Fianças Honrados;

Operações com Cartões de Crédito
Adiantamentos sobre Contratos de Câmbio (1)